## sextō:

ne ecclesie. Nam eorum sacerdotes diaconi atque subdiaconi matrimonio copulantur. id est matrimonio copulato utrumque. Iste autem ecclie vel occidentali nullus sacerdos vel subdiacono usque ad episcopum licentiam habet viugium sortiendi. Nota tamen quod greci non contrahunt in sacris ordinibus ostendit. Iij. di. ubi dicitur. c. Et quis eorum qui accedunt ad clericum voluerit nuptiali iure mulierem copulari: hanc ante ordinationem subdiaconat faciat: ubi dicit glo. quod hoc. c. est sexte synodi: que syndicis presulit eis regulam vivendi: ut p. xxxi. vi. c. nicena. Sed quantum ad romanam ecclesiam ponit pena clericorum nuptiis ventili. xxxii. di. c. Eos qui post diaconatus vxoribus vacare voluerint: ab omni sacro ordine remouemur: officio atque beneficio carere decernimus: quod si ab episcopo communiti se non conseruent: principibus indulgem licentiam ut eorum feminas mancipent seruituti. Si vero episcopi senserint eorum prauitatis: ipsius officiis interdictio mulctetur: hoc ibi. Insuper oecumenice deo per votum solenne dedicatae matrimonium contrahentes: similiter et seculares matrimonij fedus cum eisdem scienter inuenientes: sunt ipso facto excommunicati: ut p. xxxi. in cle. eos: de sangue. et affi. et de hoc latius vide in p. pcepto: sermone. xij. in fine. Excipitur a predictis mulier seculares contrahentes cum personis ecclesiasticis vel religiosis: quia sex fragilitate excusat ab ignorancia iuris: si tamen est libera et contrahit cum in sacris ordinibus existente: redigit debet in seruitute ecclie: ut p. xxxi. vi. c. eos qui post. Quod si ancilla fuerit vendita debet: ut. lxxxij. di. c. quodam clerici et filii inde natu redigunt in seruitute ecclesie: ut. xij. q. vij. c. cum multe. In quodlibet liquide patet execrabilis sit istud sacrilegium vitium. Ad laudem dei.

De incestu: et quod excusant patriarches contrahentes cum cognatis et de septem speciebus cognationis in quodlibet committit incestum: Sermo VII

## On mechaberis.

Exo. xx. Sexta vero species huius mechie deinceps turpior cetera de quodam dr. xxxvij. q. j. h. cum ergo. Quod incestus est consanguineorum vel affinitum abusus. An incestuosi dicuntur qui consanguineis vel affinitibus suis abundat: de quodam dr. xxxv. q. viij. ex concilio aurelianensi. c. incestuosi dum in ipso de-

## Sermo VII

testando atque nephado scelere manent: non in fideles christianos si in gentiles vel cunctos habent. i. cum christianis non sumant nec cibum neque potum sed soli faciat hunc: non osculentur neque salutent ab eis tempore. ibi. Ad cuius evidentiā primo queri potest: ut p. liceat aliquem ex propria cognatione in uxoreducere: p. seruum cuius ut dicitur. xxxv. q. j. h. quod consanguineas nostras sive uxoris nostre: nobis in viugis ducere liceat: exemplis probatur et auctoritatibus. Abraam namque Sarah filia fratris sui: scilicet sororem Loti in uxore duxit. Isaac Rebekah in viuge accepit: qui erat filia p. sobrini matris sue. Jacob duas sorores: scilicet Ryam et Rachel filias Labam auuncult sibi in matrimonio sociavit. In lege quis p. ceperit dominum: quod tamen de tribu et familia sua duceret uxores: et si quis decederet sine liberis fratribus et suscitaret semem defuncti. Sed ad quodcumque lex punient ei p. ceptis probant obnoxij: nisi quod vel euangelicis mandatis vel apostolicis institutis euacuata monstratur: nullo autem euangelij p. cepto vel apostlico instituto consanguineorum viuctiones prohibite reperiuntur. Ad hoc respondet ibidem Augustinus. longo processu. c. cum igitur. Verum nos breuitati consulentes respondemus fumus quod dicit Richar. super quartum. di. xl. Quod aliqua est consanguinitas quod matrimonium impedit contrahendum et dirimit contractum ex dictamine iuris nature: nam dictamen legis nature impedit matrimonium filie cum patre et filii cum matre: unde dictum est in lege nature hebrei. ij. Relinquit homo patrem et matrem et adhuc erit uxor sive. Jus enim naturale dicit maiorem reverentiam debet parentibus quod viugis: et dicit non sic debere tractari turpiter parentes sicut se invicem contractant coniuges. Magis tamen est contra ius nature matrimonium filii cum matre quam filie cum patre: quia uxor debet esse viro subiecta. Est autem contra ius nature quod filius matrem teneat subiectam: unde et quodam asolia bruta abhorret coire cum matre sua quamdiu dinoscunt eam esse matrem suam. Marriat enim phus. xij. de animalibus: de quodam camelo quod cum saltasset super matrem suam cooper tam: postquam recognovit eam esse matrem suam: statim deceptorum suum calcibus permisit et pedibus cocculeauit. Silur refert ibidem. viij. c. quod quodam equum cum saltasset super matrem suam: et post ipsa discoopta recognovisset eam: statim aufigit et se de alto precipiens interemit: quasi per horrorem seipsum non sustinet: eo quod etiam alicibus aliquibus inest ad gentes reverentia

# De decalogi

naturalis. Et ut dicit Augu. in dicto. c. cu-  
igif ex hac consuetudine que ab ipso exordio  
humane propagationis originem habuit: scilicet in  
stinctu legi nature: quod solu' vetat contrahere  
matrimonium iter ples et pentes: quam scilicet  
prohibetur nulla lex prohibendo evanescere  
rat: excusat tamen Abram Isaac et Jacob et ce-  
teri quod propria cognatione ducebant uxores:  
quibus et alia causa certissime ratione quod id fa-  
ctum est possit intelligi. Tertius enim idolatria fe-  
dat sola familia Heber in cultu unius dei re-  
miserit: unde Abram a chaldeis cum fratre suo  
Abraham signe quem adorare noluit plecter est:  
ut numen deitatis sue exurendo sentiret quem  
venerando colere contempsit: neque ex distinctione  
infidelium fideles ad idolatriam plaberent:  
et ita deum offendenter sicut ante diluvium filii  
dei commixti filiabus hominum ipsum ad iracundiam  
procuraverunt: rectissime causum est: ut patri-  
arche viri sanctissimi non nisi de propria cog-  
nitione id est de familia fidelium sibi uxores  
acciperent: ibi. Secundo vero regit aliquis con-  
sanguinitas quod matrimonium impedit ex dicta/  
mine legi diuinae: ita quod per legem diuinam prohibe-  
bit homini matrimonialiter copulari: ut potest  
prohibere sanguinei in primo gradu et in secundo ex una parte  
tamen: ut patrum Leuit. xviii. ubi prohibet accessu/  
sus per concubitu' ad patrem matrem novicem  
sorore ex patre vel matre tamen seu ex utroque  
etiam matrimonium genitam. Item ad filium vel fili-  
am filie vel filij similiter ad sororem patris vel  
matris. Item ad uxorem patrum et filij ac etiam fra-  
teris vel etiam filiam uxoris suognam: aut filiis  
filiisque suigni vel putigne: nec ad sororem  
uxoris impellit. I. ad concubitu'; si tamen prima  
soror fuerit mortua tunc alia duci potuit.  
Hoc enim panicas personas lex tamen excludit:  
ut multiplicaretur hoeres et repleretur terram.  
Excipit tamen unus casus: scilicet quod frater moritur si  
ne liberis tunc frater supstes tenet eam acci-  
pere ad suscitandum semem fratris sui defuncti:  
ut patrum Deut. xxv. Quod statuti non est: quod filius  
sic prebeat per fratre supstitum magis pertinere  
videbat ad defunctum quod si bene fieret per extra-  
neum: frater etiam defuncti magis tenebat esse  
sollicitus de proximitate non fratribus suis defun-  
cti quod extraneus. Unde si nolebat bene facere: pena  
probabiliter puniebat tamquam a fraterna cha-  
ritate dentans: quod pena ponit ibidem: predicti  
autem excludebant a matrimonio ne dare car-  
naliib' incestuum luxurie si possent homini ma-  
trimonialiter copulari eo quod tales personae so-  
let frequenter in una domo conmorari. Ter-  
tio denique per statutum ecclesiasticum matrimonio

# precepto

finaliter copulari prohibetur sanguinem usque  
usque ad quartum gradum inclusum: ut sic dare  
castitati maior oportunitas: et quod usque ad  
hunc gradum iter hoeres amicicia satis dura-  
rare solet propter vinculum naturale sanguini-  
tatis. Sed post illum gradum eos ecclesia co-  
dit posse copulari ad amicicias quodammodo  
fugienter revocanda: ut sic charitas iter  
hoeres dilataret: eo quod prius ad sanguineos  
sui prius mulier afficit et hinc antiqua  
sura non potest homines copulari usque ad septimum  
gradum sanguinitatis et affinitatis: ut  
patrum. xxxv. q. iii. fere per totum: tamen hec iuria re-  
uocata sunt per constitutionem nouam quod ponit ex hoc  
sanguine et affiliacione non debet: ubi subdit: prohibe-  
bitio quod copule sanguinis quartum sanguinitatis et affinitatis gradum decetero non excede-  
dat: quoniam in posterioribus gradibus iam non potest abs  
quod graui dispicio homini prohibitio generaliter obseruari: et infra. Cum ergo usque ad quartum  
gradum prohibitio singulis copule sit restri-  
cta: eam ita volum esse perpetuam non obstan-  
tibus constitutiob' super hanc dudum editis vel ab  
aliis vel a nobis: ut si quis prohibitionem  
homini presupererit copulari: nulla legum quantum  
defendat anno: cum diuturnitas temporis non  
minuit pctim suauet: tantoque sunt grantiora  
crimina quanto duntur infelicitate alias detinet  
alligata: glo. et ita nulla prescriptio currit per  
matrimonium sicut olim: sic et per votum nulla  
currit prescriptio. xxxv. q. v. c. quod deo parti.  
Rursum autem cur talis prohibitio in quodam genera-  
li officio revocata est ad quartum gradum: quod  
constitutione antiqua reseruata de septimo gra-  
du et de aliis gradibus: frequenter difficultas  
inducebat et alias pericula: et quod per refracta-  
tionem charitatis amiciciae vinculum iter  
sanguineos ultra quartum gradum sic euane-  
scit et quasi totaliter fugit: quod extremitate licet  
debuit ipsorum per vinculum matrimoniale reno-  
uari: nec etiam debuit citra quartum gradum licet  
tamen habendi relaxari: quod ut scribit Gregorius ad  
Augum episcopum anglorum: et habet. xxxv. q. iii.  
c. quedam lex romana permittit: scilicet. L. de  
nuptiis. celebrandis: ut siue fratres siue sorores  
seu duorum fratrum germanorum siue duarum so-  
rorum filius et filia misceantur: sed experimen-  
to didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere: in quibus verbis per-  
hibet Gregorius generaliter in tantum propinquos gra-  
dibus matrimonium celebrari: specialiter tamen  
coedit ad tempus genti anglorum et tertia et  
quarta generatio fidelium inter eos licen-  
ter sibi iungantur eo quod nouiter adhuc erat